
平成30年7月4日から7月8日にかけての
大雨に関する富山県気象速報
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1概要

(1) 資料作成の目的

7月4日から7月8日にかけて、前線が本州付近に停滞したため、前線に向かって暖かく
湿った空気が流れ込んだ影響で大気の状態が不安定となり、県内では非常に激しい雨
が降り大雨となった。この大雨により、床下浸水が発生したほか、土砂災害が発生した。
また、鉄道の運休など交通機関にも影響があった。
このときの気象状況をとりまとめる目的で本資料を作成した。
本資料は、7月9日09時00分現在のものである。

(2) 気象概要

台風第7号は、7月4日に日本海を北東に進み、同日15時に日本海中部で温帯低気圧
に変わった。その後、8日にかけて前線が本州付近に停滞し、南から暖かく湿った空気が
流れ込んだ影響で、大気の状態が不安定となり、県内では、非常に激しい雨が降った。
4日0時の降り始めから8日24時までの総降水量は多い所で400ミリを超える大雨となっ
た。また、7月5日の日降水量は大山、上市、猪谷で200ミリを超え、大山、上市、猪谷、八
尾、秋ヶ島では統計開始以来の通年の極値を更新し、南砺高宮、砺波、五箇山でも7月
の極値を更新した。

気象台では、JETT（気象庁防災対応支援チーム）※を富山県に派遣し、危機管理連絡
課長会議で気象解説を実施した。

※ＪＥＴＴは、大規模な自然災害等の際に地方公共団体等へ支援を行う国土交通省の
緊急災害対策派遣隊（ＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ）の気象・地象情報提供班です。
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２ 気象の状況

(1) 地上天気図及び気象衛星赤外画像
（平成30年7月4日03時～7月8日21時までの6時間毎）

7月4日03時 7月4日03時

7月4日09時 7月4日09時

7月4日15時 7月4日15時

7月4日21時7月4日21時
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7月5日21時 7月5日21時

7月5日03時 7月5日03時

7月5日09時 7月5日09時

7月5日15時 7月5日15時

地上天気図及び気象衛星赤外画像（続き）
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7月6日03時 7月6日03時

7月6日09時 7月6日09時

7月6日15時 7月6日15時

7月6日21時 7月6日21時

地上天気図及び気象衛星赤外画像（続き）
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7月7日03時 7月7日03時

7月7日09時 7月7日09時

7月7日15時 7月7日15時

7月7日21時 7月7日21時

地上天気図及び気象衛星赤外画像（続き）

6



7月8日03時 7月8日03時

7月8日09時 7月8日09時

7月8日15時 7月8日15時

7月8日21時 7月8日21時

地上天気図及び気象衛星赤外画像（続き）
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(2) レーダーエコー合成図
（平成30年7月4日00時～7月9日00時までの3時間毎）

7月4日00時 7月4日03時 7月4日06時

7月4日09時 7月4日12時 7月4日15時

7月4日18時 7月4日21時 7月5日00時

7月5日03時 7月5日06時 7月5日09時

mm/h（降水強度）
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7月5日12時 7月5日15時 7月5日18時

7月5日21時 7月6日00時 7月6日03時

7月6日06時 7月6日09時 7月6日12時

7月6日15時 7月6日18時 7月6日21時

mm/h（降水強度）
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7月7日00時 7月7日03時 7月7日06時

7月7日09時 7月7日12時 7月7日15時

7月7日18時 7月7日21時 7月8日00時

7月8日03時 7月8日06時 7月8日09時

mm/h（降水強度）
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7月8日12時 7月8日15時 7月8日18時

7月8日21時 7月9日00時

mm/h（降水強度）
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(3) 雨の状況

降水量積算図
平成30年7月4日00時～7月8日24時
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時刻
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計

日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

朝日 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 3.5 2.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 9.5 18.0 9.5 2400 6.0 2400

氷見 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 1.0 0.5 2236 0.5 2146

魚津 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 6.5 2.0 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.5 17.0 31.5 17.0 2400 7.0 2355

宇奈月 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 2.0 4.0 3.0 2.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 5.0 8.0 27.0 8.0 2400 3.5 2254

伏木 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.0 3.0 2.0 2238 1.0 2240

富山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 5.5 9.5 17.5 12.5 2322 4.5 2322

砺波 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 8.0 3.5 12.0 10.5 2334 4.0 2244

秋ヶ島 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 9.5 12.5 9.5 2400 3.5 2356

大山 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 1.0 4.0 2.0 2303 1.0 2355

上市 0.5 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 2.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.5 8.5 3.0 1836 2.5 1746

南砺高宮 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.5 9.0 9.0 20.0 13.5 2326 4.5 2241

八尾 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.0 5.0 9.5 5.0 2400 2.5 2214

立山芦峅 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 2033 0.5 1943

五箇山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 1.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 14.0 19.5 14.0 2400 8.0 2354

猪谷 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 5.0 1.5 1.5 3.5 0.5 3.5 0.0 0.0 0.0 0.0 18.0 7.5 1415 4.5 1413

時刻
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計

日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

朝日 3.5 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 1.0 1.0 1.0 2.5 5.0 19.0 7.0 6.5 6.0 5.5 2.5 4.5 4.0 4.5 2.0 78.0 19.5 1505 6.5 0002

氷見 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.0 2.5 2.5 5.0 4.5 2.5 2.0 4.0 2.0 1.0 1.0 2.0 2.5 0.0 35.0 5.0 1514 1.5 1500

魚津 8.0 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.5 1.5 2.0 1.0 1.5 4.0 11.0 21.5 11.5 8.5 7.0 6.0 3.5 5.5 4.0 4.0 1.0 110.0 22.5 1455 6.5 1450

宇奈月 17.5 17.5 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 2.0 1.5 2.0 2.5 2.5 5.5 15.0 17.0 12.0 9.5 6.0 5.5 3.5 6.5 4.5 4.0 2.5 138.0 21.5 0133 8.5 0125

伏木 1.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 3.0 2.0 2.5 10.5 9.5 13.5 5.5 5.5 4.0 2.0 1.5 2.5 3.0 0.0 69.0 14.5 1542 4.5 1515

富山 1.5 1.5 0.0 0.0 1.0 0.0 1.5 3.5 3.5 3.5 2.5 3.0 8.0 6.0 21.0 17.0 8.5 8.0 7.0 5.0 4.0 4.0 3.5 1.0 114.5 22.5 1505 6.5 1424

砺波 3.0 1.0 0.0 0.0 6.0 0.5 3.0 3.5 3.0 5.5 5.0 8.0 13.0 8.0 11.0 15.0 6.5 7.0 10.5 5.0 2.5 2.0 3.5 0.5 123.0 18.5 1534 4.5 1219

秋ヶ島 12.5 11.5 0.0 0.0 6.0 3.5 6.5 6.0 4.5 6.5 3.0 4.5 5.0 14.5 19.5 17.0 10.0 9.5 5.5 5.0 7.5 4.0 3.0 2.0 167.0 19.5 1504 6.0 1420

大山 12.5 5.5 2.5 3.0 1.0 3.5 14.5 4.5 4.5 7.0 6.0 9.5 25.0 9.5 14.0 24.5 17.5 9.5 6.0 6.0 13.5 4.5 4.0 3.5 211.5 29.5 1628 9.0 1225

上市 8.0 12.5 4.5 1.5 3.5 7.5 29.0 8.5 5.5 3.0 3.5 13.0 23.5 8.0 14.5 16.0 19.0 9.5 6.0 5.5 9.5 5.5 4.5 4.0 225.5 31.0 0708 8.0 1214

南砺高宮 11.0 3.5 0.0 2.0 6.5 4.0 3.0 5.0 2.5 7.5 5.0 13.5 9.0 6.0 13.0 13.0 6.5 8.0 9.5 6.0 2.0 2.5 4.5 0.0 143.5 18.0 1529 4.5 0418

八尾 16.0 6.5 1.0 2.0 0.0 8.0 7.5 7.0 4.5 5.0 6.5 9.0 7.0 10.5 13.5 20.5 14.0 8.0 5.0 6.5 9.0 4.5 3.0 2.5 177.0 24.0 1618 5.0 1540

立山芦峅 0.5 4.5 7.0 3.5 2.5 1.0 11.5 7.0 5.5 6.0 12.0 21.5 14.5 6.5 23.5 24.0 29.0 12.0 6.0 7.0 8.0 9.5 4.5 3.5 230.5 31.0 1630 7.5 1621

五箇山 7.5 11.5 4.0 7.0 2.0 0.5 18.5 21.0 8.0 1.0 7.0 5.0 4.5 7.5 14.5 25.0 13.5 10.0 7.5 8.5 8.5 3.0 3.5 1.0 200.0 26.0 1559 7.5 0716

猪谷 0.0 0.0 4.0 3.5 1.5 0.0 11.5 7.0 8.5 7.5 13.5 20.5 6.0 6.0 17.0 28.0 29.0 11.0 9.0 9.0 14.0 9.5 4.0 2.5 222.5 36.0 1647 9.0 1559

時刻
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計

日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

朝日 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 0.5 1.0 0.5 0.5 0.0 4.0 2.0 3.0 2.0 5.5 2.0 0.5 23.0 6.0 2216 3.5 2137

氷見 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 4.5 2.0 1.0 2.5 2.5 3.5 2.0 1.5 1.0 1.5 1.5 0.5 24.5 5.0 1314 2.0 1228

魚津 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.0 0.0 2.0 3.5 2.0 3.5 1.5 3.5 2.0 1.5 22.0 4.0 2213 1.5 2237

宇奈月 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 1.0 1.0 0.0 0.0 1.0 0.5 2.0 5.5 2.0 5.0 2.5 4.5 2.0 1.0 29.5 6.0 1751 1.5 1955

伏木 0.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 1.5 2.5 0.5 0.0 1.0 3.5 3.0 2.0 2.0 1.5 1.0 1.0 0.5 21.5 4.0 1715 2.0 1625

富山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 0.5 0.0 0.5 2.5 2.0 2.5 2.5 1.5 2.0 1.5 2.0 20.0 3.0 1853 1.5 2317

砺波 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2.0 0.0 1.0 0.0 2.0 5.0 1.0 3.0 1.0 0.5 0.5 0.5 19.0 5.0 1803 2.5 1720

秋ヶ島 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 1.0 3.0 2.0 2.5 2.5 1.5 3.0 2.0 2.5 20.5 3.5 2308 1.5 2311

大山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 1.5 0.5 0.0 1.0 2.5 8.5 2.0 3.0 4.5 3.0 5.5 1.5 0.5 34.5 8.5 1709 3.5 1646

上市 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 2.5 0.5 0.5 0.0 0.5 0.0 1.5 0.5 9.0 3.5 4.5 9.0 4.0 4.5 1.5 0.5 43.0 10.0 1948 3.0 1943

南砺高宮 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 2.0 0.5 0.0 1.5 0.0 3.0 4.0 1.0 2.0 0.5 0.5 1.0 0.5 18.0 4.5 1750 1.5 1707

八尾 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 4.0 2.0 2.0 2.5 2.5 3.5 2.5 0.5 23.5 5.0 2150 2.0 2216

立山芦峅 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 1.0 5.0 3.0 4.5 6.5 4.5 2.0 2.0 0.0 30.0 8.5 1936 3.5 1917

五箇山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 2.0 0.5 0.5 0.5 1.0 2.0 2.5 1.5 0.5 1.5 2.0 0.5 0.0 15.5 2.5 2149 1.5 1906

猪谷 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 3.5 1.5 0.5 1.5 5.0 11.5 2.5 6.0 6.0 9.0 6.0 1.5 0.5 56.5 13.0 1650 4.0 2044

時刻
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計

日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

朝日 1.0 0.5 1.5 1.5 5.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.0 0.0 1.0 1.5 5.0 2.0 1.0 0.5 0.5 3.0 5.0 2.5 0.5 1.0 0.0 41.5 6.0 1421 1.5 1930

氷見 0.0 0.5 0.0 6.0 0.5 1.0 4.5 2.0 12.0 1.5 0.5 0.0 2.0 1.5 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 1.5 2.0 1.0 0.0 0.0 38.5 12.0 0908 4.5 0819

魚津 0.5 1.0 2.5 1.0 7.0 1.5 1.0 2.5 1.0 0.5 0.5 1.5 2.5 8.0 1.0 1.5 0.0 0.5 5.0 5.0 1.0 0.5 0.0 0.0 45.5 8.5 1406 3.0 1322

宇奈月 0.5 0.5 1.0 1.5 7.0 2.5 2.5 3.5 2.0 1.5 0.5 5.5 2.5 4.5 3.0 1.5 0.0 1.0 4.0 5.0 1.0 0.0 0.5 0.0 51.5 7.0 0521 3.0 1152

伏木 0.0 0.0 0.0 1.5 0.5 0.0 1.5 1.0 12.0 2.0 0.0 0.5 3.0 1.0 1.0 0.0 0.0 0.5 2.0 4.0 3.5 1.5 0.0 0.5 36.0 13.0 0923 7.5 0844

富山 1.5 1.5 2.0 1.0 2.0 1.0 0.5 1.0 2.0 1.0 0.5 1.0 4.0 3.5 1.0 1.0 0.0 2.5 3.0 5.0 3.0 1.5 0.5 0.0 40.0 7.5 2020 2.5 1944

砺波 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 2.5 0.0 0.5 1.5 2.0 1.5 1.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.5 2.0 2.0 0.0 0.5 18.0 3.5 2132 2.0 2042

秋ヶ島 0.0 2.5 2.5 4.0 2.0 1.5 0.5 2.0 2.0 0.0 1.0 2.0 6.5 3.5 0.5 0.5 0.5 3.0 2.0 4.0 1.5 1.5 0.5 0.0 44.0 7.0 1344 2.5 1301

大山 0.0 0.0 1.0 2.5 5.5 1.0 2.5 3.0 1.0 0.5 2.0 4.0 6.5 6.5 1.5 1.5 0.0 3.0 5.0 1.5 2.0 0.0 0.5 0.0 51.0 9.0 1330 3.0 1330

上市 0.0 0.0 0.5 1.0 6.0 2.0 2.5 3.0 1.5 3.0 4.0 9.0 8.0 4.0 1.0 1.0 0.0 2.0 4.0 2.0 0.5 0.0 1.5 0.0 56.5 9.5 1158 3.0 1227

南砺高宮 0.0 0.0 1.0 1.0 0.5 0.5 2.0 1.0 1.5 0.5 0.0 1.5 1.0 1.0 1.0 0.5 0.0 0.5 0.5 0.0 2.0 1.0 0.0 0.0 17.0 3.0 2113 1.0 2033

八尾 0.0 1.0 5.0 7.5 3.5 1.0 1.5 2.0 2.5 0.0 1.5 3.0 8.5 5.0 1.0 0.5 0.0 5.5 3.5 3.5 0.5 0.0 0.5 0.0 57.0 10.5 0352 4.5 0301

立山芦峅 0.0 0.0 0.5 1.0 5.0 2.5 1.5 2.0 0.5 3.5 9.0 11.5 8.0 4.5 1.0 0.5 0.0 1.0 2.5 1.0 0.5 0.5 0.5 0.0 57.0 15.0 1223 4.0 1210

五箇山 0.5 0.0 0.0 0.5 0.5 0.0 1.0 0.0 1.5 0.0 0.5 3.0 2.0 3.5 1.0 0.5 0.0 1.0 0.0 1.5 1.0 0.0 0.0 0.0 18.0 3.5 1405 1.0 1927

猪谷 0.5 0.0 1.5 4.5 7.0 4.0 3.5 4.0 1.5 11.0 6.5 12.5 17.0 8.5 1.0 2.0 0.0 6.0 6.5 3.0 2.0 2.0 0.5 0.0 105.0 19.5 1316 6.0 1226

時刻
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計

日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

朝日 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.5 0454 0.5 0404

氷見 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0156 0.5 0153

魚津 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0315 0.5 0225

宇奈月 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0448 0.5 0358

伏木 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0315 0.5 0225

富山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2400 0.0 2400

砺波 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0017 0.0 2400

秋ヶ島 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0826 0.5 0736

大山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2400 0.0 2400

上市 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2400 0.0 2400

南砺高宮 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0703 0.5 0613

八尾 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2400 0.0 2400

立山芦峅 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0850 0.5 0800

五箇山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2400 0.0 2400

猪谷 1.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 1.5 0135 1.0 0045

(4) 気象官署とアメダスの時別降水量表
（平成30年7月4日～7月8日）

7月4日

7月5日

7月6日

7月7日

7月8日

単位（mm）
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(5) 気象官署とアメダスの期間降水量表
（平成30年7月4日～7月8日）

(6) 気象官署とアメダスの日最大１時間降水量表
（平成30年7月4日～7月8日）

単位（mm）

アメダス地点名 4日 5日 6日 7日 8日 合計
朝日 18.0 78.0 23.0 41.5 1.0 161.5 
氷見 1.0 35.0 24.5 38.5 1.0 100.0 
魚津 31.5 110.0 22.0 45.5 0.5 209.5 
宇奈月 27.0 138.0 29.5 51.5 0.5 246.5 
伏木 3.0 69.0 21.5 36.0 0.5 130.0 
富山 17.5 114.5 20.0 40.0 0.0 192.0 
砺波 12.0 123.0 19.0 18.0 0.0 172.0 

秋ヶ島 12.5 167.0 20.5 44.0 0.5 244.5 

大山 4.0 211.5 34.5 51.0 0.0 301.0 
上市 8.5 225.5 43.0 56.5 0.0 333.5 
南砺高宮 20.0 143.5 18.0 17.0 0.5 199.0 
八尾 9.5 177.0 23.5 57.0 0.0 267.0 
立山芦峅 0.5 230.5 30.0 57.0 0.5 318.5 
五箇山 19.5 200.0 15.5 18.0 0.0 253.0 
猪谷 18.0 222.5 56.5 105.0 1.5 403.5 

アメダス地点名 降水量（ｍｍ） 時間
朝日 19.5 5日15時05分

氷見 12.0 7日09時08分

魚津 22.5 5日14時55分

宇奈月 21.5 5日01時33分

伏木 14.5 5日15時42分

富山 22.5 5日15時05分

砺波 18.5 5日15時34分

秋ヶ島 19.5 5日15時04分

大山 29.5 5日16時28分

上市 31.0 5日07時08分

南砺高宮 18.0 5日15時29分

八尾 24.0 5日16時18分

立山芦峅 31.0 5日16時30分

五箇山 26.0 5日15時59分

猪谷 36.0 5日16時47分
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(7) 気象官署とアメダスの極値更新状況
■気象官署及び特別地域気象観測所
統計開始以来の極値更新はありませんでした。

■アメダス（統計期間10年以上の観測所）

統計開始以来の通年としての日降水量極値更新

統計開始以来の7月としての日降水量極値更新

統計開始以来の通年としての任意の24時間降水量極値更新

統計開始以来の7月としての任意の24時間降水量極値更新

市町村 地点名 要素名 値 起日 これまでの極値 統計開始年

富山市 秋ヶ島 日降水量 167.0 mm 7月5日 139.0 mm 2013年8月23日 2003年

富山市 大山 日降水量 211.5 mm 7月5日 184 mm 1999年9月15日 1984年

上市町 上市 日降水量 225.5 mm 7月5日 208 mm 1996年6月25日 1978年

富山市 八尾 日降水量 177.0 mm 7月5日 174 mm 1979年10月1日 1976年

富山市 猪谷 日降水量 222.5 mm 7月5日 207 mm 1999年9月15日 1996年

市町村 地点名 要素名 値 起日 これまでの極値 統計開始年

砺波市 砺波 日降水量 123.0 mm 7月5日 121.5mm 2008年7月8日 1976年

富山市 秋ヶ島 日降水量 167.0 mm 7月5日 131.5 mm 2008年7月8日 2003年

富山市 大山 日降水量 211.5 mm 7月5日 122 mm 2002年7月10日 1984年

上市町 上市 日降水量 225.5 mm 7月5日 126.5 mm 2012年7月7日 1979年

南砺市 南砺高宮 日降水量 143.5 mm 7月5日 104.0 mm 2009年7月17日 1976年

富山市 八尾 日降水量 177.0 mm 7月5日 134.5 mm 2008年7月8日 1976年

南砺市 五箇山 日降水量 200.0 mm 7月5日 142.5 mm 2008年7月28日 2005年

富山市 猪谷 日降水量 222.5 mm 7月5日 156 mm 2002年7月10日 1997年

市町村 地点名 要素名 値 起日 これまでの極値 統計開始年

富山市 秋ヶ島 24時間降水量 175.0mm 7月5日 131.5mm 2008年7月9日 2003年

富山市 大山 24時間降水量 212.5mm 7月5日 137mm 1995年7月12日 1984年

上市町 上市 24時間降水量 226.0mm 7月5日 190.0mm 2016年7月27日 1979年

南砺市 南砺高宮 24時間降水量 157.5mm 7月5日 120mm 2006年7月19日 1976年

富山市 八尾 24時間降水量 181.5mm 7月5日 139mm 1981年7月3日 1976年

南砺市 五箇山 24時間降水量 213.5mm 7月5日 170.0mm 2008年7月28日 2005年

富山市 猪谷 24時間降水量 222.5mm 7月6日 156mm 2002年7月10日 1997年

市町村 地点名 要素名 値 起日 これまでの極値 統計開始年

富山市 秋ヶ島 24時間降水量 175.0mm 7月5日 144.5mm 2013年8月24日 2003年

富山市 大山 24時間降水量 212.5mm 7月5日 201mm 1999年9月15日 1984年

上市町 上市 24時間降水量 226.0mm 7月5日 224mm 1996年6月25日 1978年

富山市 猪谷 24時間降水量 222.5mm 7月6日 221mm 1999年9月15日 1976年
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(8) 気象観測施設配置図
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３ 気象台の執った措置
(1)特別警報・警報・注意報の発表状況

（平成30年7月4日～7月8日）
●：発表 ◇：特別警報から警報 ▽：特別警報から注意報
▼：警報から注意報 ○：継続 解：解除

浸：大雨警報（浸水害） 土：大雨警報（土砂災害） 土浸：大雨警報（土砂災害、浸水害）
斜体字：発表 下線：特別警報から警報

発表・解除日時刻 警報・注意報
富
山
市

高
岡
市

魚
津
市

氷
見
市

滑
川
市

黒
部
市

砺
波
市

小
矢
部
市

南
砺
市

射
水
市

舟
橋
村

上
市
町

立
山
町

入
善
町

朝
日
町

7月4日 9時45分
強風注意報 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
波浪注意報 ● ● ● ● ●
高潮注意報 ● ● ● ● ● ●

7月4日 10時47分

雷注意報 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
高潮注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

7月4日 16時53分

大雨注意報 ●
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
高潮注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

7月4日 22時2分

大雨注意報 ● ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
高潮注意報 解 解 解 解 解 解

7月4日 23時12分

大雨注意報 ◯ ● ● ● ◯ ● ● ●
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ●

7月5日 0時23分

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ● ● ● ◯

7月5日 0時56分

大雨警報 土
大雨注意報 ◯ ◯ ● ◯ ◯ ◯ ◯ ● ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ● ◯ ◯ ◯ ◯

7月5日 4時29分

大雨警報 土 土
大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
強風注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ● ●

7月5日 6時20分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ● ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ● ◯ ◯ ◯ ●

7月5日 10時40分

大雨警報
土
浸

土
浸

土
浸
土
土
浸

土浸 土 土 土

洪水警報 ● ●
大雨注意報 ● ● ● ● ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ● ● ◯ ● ◯ ◯ ● ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ● ● ◯ ◯ ◯
高潮注意報 ● ● ● ● ●

7月5日 13時20分

大雨警報
土
浸
浸
土
浸
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土 土浸

土
浸

土 土 土 土

洪水警報 ◯ ● ● ● ◯ ● ●
大雨注意報 ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ● ◯ ◯ ● ◯ ◯
高潮注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
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発表・解除日時刻 警報・注意報
富
山
市

高
岡
市

魚
津
市

氷
見
市

滑
川
市

黒
部
市

砺
波
市

小
矢
部
市

南
砺
市

射
水
市

舟
橋
村

上
市
町

立
山
町

入
善
町

朝
日
町

7月5日 15時4分

大雨警報
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
土
浸
土
浸

土 土 土 土

洪水警報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
大雨注意報 ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ● ◯
高潮注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

7月5日 16時3分

大雨警報
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
土
浸
土
浸

土 土 土 土

洪水警報 ◯ ● ◯ ◯ ◯ ● ● ◯ ● ◯ ◯ ●
大雨注意報 ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ● ◯ ◯
高潮注意報 ● ● ◯ ● ◯ ◯ ● ◯ ◯

7月5日 21時25分

大雨警報
土
浸
浸
土
浸
浸
土
浸
土
浸
土
浸
土
土
浸
土
浸

土 土 土 土

洪水警報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
大雨注意報 ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ▼ ◯ ▼ ◯ ◯ ▼
高潮注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

7月5日 23時44分

大雨警報 土 土 解 土 土 土 土 土 土 土 土
洪水警報 ◯ ◯
大雨注意報 ▼ ▼ ▼ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ▼ 解 ▼ ▼ ▼ ◯ ▼ ◯ ▼ ▼ ◯ ◯
高潮注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解

7月6日 5時7分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 解 ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ▼ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ▼ ◯ ◯

7月6日 8時9分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ● ● ◯ ◯ ◯ ▼
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ 解 ◯ 解 ◯ 解 解 ◯ ◯ 解 解 ◯ 解 解
濃霧注意報 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

7月6日 16時55分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 解 解 ◯ 解 ◯ ◯ 解 ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ ● ◯ 解 解 ● ● ◯
濃霧注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

7月6日 22時45分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
波浪注意報 解 解 解 解 解
洪水注意報 ◯ 解 解 ◯ ● 解 解 ◯

7月7日 1時3分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ● ◯ ● ◯ ● ◯

7月7日 4時27分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土
大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
洪水注意報 ◯ ◯ 解 ◯ ◯ ◯ 解
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発表・解除日時刻 警報・注意報
富
山
市

高
岡
市

魚
津
市

氷
見
市

滑
川
市

黒
部
市

砺
波
市

小
矢
部
市

南
砺
市

射
水
市

舟
橋
村

上
市
町

立
山
町

入
善
町

朝
日
町

7月7日 8時45分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ● ◯ ◯ ◯

7月7日 12時17分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ●

7月7日 16時54分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ● ◯ ● ◯ ◯ ◯ ◯

7月7日 20時12分

大雨警報 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土 土

大雨注意報 ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ● ◯ ◯ ● ◯ ◯ ● ● ◯ ● ●

7月8日 4時52分

大雨注意報 ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ 解 ▼ 解 解 ▼ ▼ ▼ ▼

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ 解 解 解 解 ◯ 解 解 ◯ 解 解 解 解 解

7月8日 15時8分

大雨注意報 ◯ 解 解 解 解 ◯ 解 ◯ ◯ ◯ 解 ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 解 解 解 解

7月8日 21時8分
大雨注意報 ◯ 解 解 解 解 解

雷注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

19



(3) 土砂災害警戒情報の発表状況（平成30年7月5日～7月6日）
・富山県と富山地方気象台の共同発表

(2) 富山県気象情報の発表状況（平成30年7月4日～7月8日）

(4) 指定河川洪水予報の発表状況（平成30年7月5日～7月8日）

発表日時 情報名

7月4日17時09分 大雨に関する富山県気象情報 第1号

7月5日05時23分 大雨に関する富山県気象情報 第2号

7月5日11時09分 大雨に関する富山県気象情報 第3号

7月5日16時57分 大雨に関する富山県気象情報 第4号

7月6日00時23分 大雨に関する富山県気象情報 第5号

7月6日05時42分 大雨に関する富山県気象情報 第6号

7月6日11時30分 大雨に関する富山県気象情報 第7号

7月6日17時21分 大雨に関する富山県気象情報 第8号

7月7日05時55分 大雨に関する富山県気象情報 第9号

7月7日11時44分 大雨に関する富山県気象情報 第10号

7月7日17時15分 大雨に関する富山県気象情報 第11号

7月8日05時49分 大雨と雷及び突風に関する富山県気象情報 第１２号

7月8日16時43分 大雨と雷及び突風に関する富山県気象情報 第１３号

発表日時 情報名 警戒対象地域 警戒解除地域

7月5日16時53分 富山県土砂災害警戒情報第1号 富山市山間部東＊、上市町＊

7月6日04時00分 富山県土砂災害警戒情報第2号 富山市山間部東、上市町

＊の印は、新たに警戒対象となった市町村を示す。

・黒部川（黒部河川事務所との共同発表）

7月5日 14時40分 黒部川氾濫注意情報第1号

7月6日 07時50分 黒部川氾濫注意情報解除第2号

・神通川（富山河川国道事務所との共同発表）

7月5日 18時00分 神通川氾濫注意情報第1号

7月6日 10時30分 神通川氾濫注意情報解除第2号

7月6日 21時10分 神通川氾濫注意情報第1号

7月7日 20時00分 神通川氾濫注意情報第2号

7月8日 07時20分 神通川氾濫注意情報解除第3号

・小矢部川（富山河川国道事務所との共同発表）

7月5日 16時50分 小矢部川氾濫注意情報第1号

7月6日 03時00分 小矢部川氾濫注意情報解除第2号

・庄川（富山河川国道事務所との共同発表）

7月5日 20時10分 庄川氾濫注意情報第1号

7月6日 06時40分 庄川氾濫注意情報解除第2号

7月7日 00時50分 庄川氾濫注意情報第1号

7月7日 19時45分 庄川氾濫注意情報第2号

7月8日 13時40分 庄川氾濫注意情報解除第3号
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４ 富山県の被害状況
・人的被害 なし

・住家被害等 床下浸水2棟（富山市）

・非住家被害等 床下浸水1棟（富山市）

・公共土木施設 白岩川で護岸欠損
小矢部川水系本堂川で土砂が河川へ崩落
小矢部川水系子撫川で河岸崩れ、吐口倒壊
いたち川で護岸欠損
熊野川で堤防欠損
福野城端線で照明灯1基火花・煙が発生（漏水が原因と推定）
富山上滝立山線で土砂流出
八尾大沢野線でトンネル内天頂部からの漏水
立山山田線で2車線のうち1車線欠損
島地新名線で法面からの崩土
正間中線で路肩欠損

・土砂災害の発生 砺波市庄川町庄でがけ崩れ

・農林関係 農地 法面崩壊（砺波市1箇所、富山市6箇所）
農道 農道へ土砂流出（富山市1箇所）、路肩崩壊（南砺市1箇所）
ため池 土砂流入（南砺市1箇所）
林道 有峰林道真川線路肩欠損（富山市）
農作物 大豆冠水0.2ｈa（富山市）

・交通機関 ＪＲ 高山本線、5日運休31本、6日終日運休
城端線、5日運休24本、6日終日運休

地鉄 5日一時運転見合わせ、一部区間運休11本
地鉄バス 5日一部運休、6日高速バス39便運休
加越能バス 5日一部運休、6日終日運休
イルカ交通 5日一部運休、6日終日運休
富山-東京便 6日欠航1便

（富山県防災・危機管理課調べ 平成30年7月8日11時現在）

(5) 部外機関での説明会

・7月6日15時30分
富山県危機管理連絡課長会議にＪＥＴＴ（気象庁防災対応支援チーム）を派遣し、今後の気象状
況について解説を実施

問い合わせ先
富山地方気象台

電話：076-432-2331

(6) 部外機関へのホットライン等による支援

7月3日 気象の見込みを富山県関係課、富山市関係課、伏木海上保安部、富山河川国道事務所、
黒部河川事務所へ電話等で解説。

7月4日 気象の見込みを富山県関係課、富山市関係課、伏木海上保安部、富山河川国道事務所、
黒部河川事務所へ電話等で解説。

7月5日 気象の見込みを富山県関係課、富山市、富山河川国道事務所へ電話等で解説。
7月6日 気象の見込みを富山県関係課、富山市、富山河川国道事務所、黒部河川事務所、伏木海

上保安部へ電話等で解説
7月7日 県および市からの問い合わせに対して気象の見込みを電話で解説。
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